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令和７年度 南和広域医療企業団 当初予算案の概要

３病院の連携強化による稼働率及び診療単価の向上を踏まえて医業収益を計上。
医業費用については、物価高騰の中で、経費の節減に努めたが、人事委員会勧告対応等による給与
費の増や外科整形材料費の増等により医業費用が増加。
その結果、１６８百万円の赤字予算となった。

　　　　　　　　（単位：百万円）

R⑦予算(案） R⑥予算 増減

病院事業収益（特別利益除く） 11,553 11,278 275

（１）医業収益 9,887 9,685 202

①入院収益 6,198 5,979 219 平均在院日数短縮による診療単価の増、吉野・五條病院の病床をフル稼働することによる増

②外来収益 2,981 3,009 ▲ 28 高額医薬品利用者（難病）の減・MRIの増設による増

③その他医業収益 327 297 30 個室料改定による増・シンプル脳ドック開始による増

④国・県補助金 23 47 ▲ 24 退職手当にかかる県補助金の減

⑤他会計負担金 358 353 5

（２）医業外収益 1,550 1,472 78 交付税単価改定による負担金の増

（３）看護師養成事業収益 116 121 ▲ 5

病院事業費用（特別損失・予備費除く） 11,717 11,402 315

（１）医業費用 11,489 11,161 328

①給与費 5,853 5,586 267

②材料費 2,219 2,166 53 外科整形材料費の増

③経費 2,438 2,445 ▲ 7

④減価償却費 950 923 27 MRI増設に伴う増

⑤その他医業費用 29 41 ▲ 12

（２）医業外費用 81 83 ▲ 2

（３）看護師養成事業費用 147 158 ▲ 11

経常利益（損失）※１－２ ▲ 164 ▲ 124 ▲ 40

特別利益 2 2 0

特別損失 4 4 0

予備費 2 2 0

純利益（純損失）※３+４－5－6 ▲ 168 ▲ 128 ▲ 40

説明

人事委員会勧告対応等による増
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　 ＜南奈良総合医療センター＞ 　千円 ＜南奈良総合医療センター＞ 　千円 ＜南奈良＞

　千円 　千円

　千円 　千円

看護師養成事業収益 　千円 看護師養成事業費用 　千円

特　 別　 利　 益 　千円 特別損失 　千円

予備費 　千円

＜吉　野　病　院＞ 　千円 ＜吉　野　病　院＞ 　千円 ＜吉野病院＞

　千円 　千円

　千円 　千円

看護師養成事業収益 　千円 看護師養成事業費用 0 　千円

特　 別　 利　 益 　千円 特別損失 　千円

予備費 　千円

＜五　條　病　院＞ 　千円 ＜五　條　病　院＞ 　千円 ＜五條病院＞

　千円 　千円

　千円 　千円

看護師養成事業収益 　千円 看護師養成事業費用 0 　千円

特　 別　 利　 益 　千円 特別損失 　千円

予備費 　千円

　千円 　千円 ＜企業団合計＞

＜南奈良総合医療センター＞ 　千円 ＜南奈良総合医療センター＞ 　千円 ＜南奈良＞

　千円 　千円

　千円 　千円

　千円 　千円

　千円

＜吉　野　病　院＞ 　千円 ＜吉　野　病　院＞ 　千円 ＜吉野病院＞

　千円 　千円

　千円 　千円

　千円 　千円

　千円

＜五　條　病　院＞ 　千円 ＜五　條　病　院＞ 　千円 ＜五條病院＞

　千円 　千円

　千円 　千円

　千円 　千円

　千円

　千円 　千円 ＜企業団合計＞収入合計 668,003 支出合計 875,617

21,265

第　２　項 企 業 債 償 還 金 0

13,778 24,654

△ 207,614

第　４　項 他 会 計 借 入 金 1,007

5,022 第　３　項 県借入返還金 3,389

△ 10,876
第　１　項 国 ・ 県 補 助 金 5,399 第　１　項 建 設 改 良 費

第　３　項 企 業 債

第　２　項 他 会 計 負 担 金 2,350 第　２　項 企 業 債 償 還 金 0

第　３　項 企 業 債 8,019 第　３　項 県借入返還金 0

第　４　項 他 会 計 借 入 金 1,316

第　４　項 他 会 計 借 入 金 26,566

17,805 19,472 △ 1,667
第　１　項

第　３　項 企 業 債 133,058 第　３　項 県借入返還金 106,853

国 ・ 県 補 助 金 5,399 第　１　項 建 設 改 良 費 19,472

第　２　項 他 会 計 負 担 金 3,071

　※　資本的収入が資本的

　　　支出に対して不足する

　　　額 207,614千円
　
　　　は損益勘定留保資金

　　　で補てんする予定

第　２　項 他 会 計 負 担 金 315,158 第　２　項 企 業 債 償 還 金 447,031

第　１　項 国 ・ 県 補 助 金 161,638 第　１　項 建 設 改 良 費 277,607

収支差引 (単位：千円）

636,420 831,491 △ 195,071

1,500

第　５　項 500

収入合計 11,556,056 支出合計 11,723,249 △ 167,193

第　３　項 0 第　３　項

第　４　項 500 第　４　項

第　２　項 医 業 外 収 益 229,917 第　２　項 医 業 外 費 用 1,919

第　１　項 医 業 収 益 943,718 第　１　項 医 業 費 用 1,197,585

1,500

第　５　項 500

1,174,135 1,201,504 △ 27,369

第　３　項 0 第　３　項

第　４　項 500 第　４　項

第　１　項 医 業 収 益 1,045,256 第　１　項 医 業 費 用 1,183,968

第　２　項 医 業 外 収 益 188,929 第　２　項 医 業 外 費 用 3,137

第　４　項 1,000 第　４　項 1,500

第　５　項 500

1,234,685 1,189,105 45,580

第　２　項 医 業 外 収 益 1,131,542 第　２　項 医 業 外 費 用 75,454

第　３　項 116,329 第　３　項 147,278

収支差引 （単位：千円）

9,147,236 9,332,640 △ 185,404
第　１　項 医 業 収 益 7,898,365 第　１　項 医 業 費 用 9,107,908

令和７年度 南和広域医療企業団病院事業会計当初予算(案)概要について

収益的収入及び支出

収 入 支 出

収 入 支 出

資本的収入及び支出
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（単位：百万円）

令和７年度
予算(案）

令和６年度
予　算

対令和６年度予算
増減額

令和６年度
決算見込

備　　考

１ 病院事業収益 11,553 11,278 275 11,032

医業収益 9,887 9,685 202 9,384

平均在院日数短縮による診療単価の増

吉野・五條病院の病床をフル稼働することによる増

高額医薬品利用者（難病）の減

MRIの増設による増

その他医業収益 327 297 30 個室料改定による増・シンプル脳ドック開始による増 288

国・県補助金 23 47 △ 24 退職手当にかかる県補助金の減 59

他会計負担金 358 353 5 352

医業外収益 1,550 1,472 78 交付税単価改定による負担金の増 1,533

看護師養成事業収益 116 121 △ 5 115

２ 病院事業費用 11,717 11,402 315 11,099

医業費用 11,489 11,161 328 10,890

給与費 5,853 5,586 267 人事委員会勧告対応等による増 5,372

材料費 2,219 2,166 53 外科整形材料費の増 2,218

経費 2,438 2,445 △ 7 2,340

減価償却費 950 923 27 MRI増設に伴う増 920

その他医業費用 29 41 △ 12 40

医業外費用 81 83 △ 2 73

看護師養成事業費用 147 158 △ 11 136

３ 経常利益（損失） △ 164 △ 124 △ 40 △ 67

４ 特別利益 2 2 0 0

５ 特別損失 4 4 0 0

６ 予備費 2 2 0 0

７ 純利益（純損失） △ 168 △ 128 △ 40 △ 67

5,821

主な理由

入院収益 6,198 5,979 219

外来収益 2,981 3,009 △ 28 2,864

令和７年度 南和広域医療企業団病院事業会計当初予算増減理由
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病院事業収益

11,556,056千円

令和６年度　決算見込  医　　業　　収　　益　　　　9,384,283

病院事業収益

11,031,970千円

令和７年度　当初予算  医　　業　　収　　益　　　　　9,887,339 医業外収益　　1,550,388

医業外収益  1,533,143　

11,278,893千円

（単位：千円）

令和６年度　当初予算  医　　業　　収　　益　　　　　9,683,159 医業外収益　　1,472,347

病院事業収益

22,564

令和７年度 南和広域医療企業団病院事業会計 収益的収支当初予算（案） －収入の部－

入院収益 外来収益 2,981,161
326,920

国・県補助金

581,289

5,978,727入院収益 外来収益 3,008,322
その他

医業収益

296,808

国・県補助金

46,622

特別利益 2,000

その他医業外収益

787,671
他会計負担金

他会計

負担金

110,940

他会計負担金

352,680

その他

医業収益
長期前受金戻入益

535,605

他会計負担金

その他医業外収益

55,101

看護師養成事業収益 121,387

収益的収入

国・県補助金

70,488

国・県補助金 56,176

長期前受金戻入益

798,634

358,462

5,820,610入院収益 外来収益 2,863,722
その他

医業収益

288,352

国・県補助金

59,639

他会計負担金

351,960 583,963

他会計負担金

その他医業外収益

62,522

看護師養成事業収益 114,544

国・県補助金

48,291

長期前受金戻入益

798,634

＜南奈良総合医療センター＞
病床数 232床

・1日平均患者数 226人
・延患者数 82,490人

・診療単価 56,950円
・病床稼働率 97.4％
・診療日数 365日

＜吉野病院＞
96床（一般：30床 包括：20床 療養：46床）

・１日平均患者 93.1人

・延患者数 33,982人

・診療単価 23,017円

・病床稼働率 97.0％

・診療日数 365日

＜五條病院＞

90床（一般：31床 包括：14床 療養：45床）

・１日平均患者 87.3人

・延患者数 31,865人

・診療単価 22,541円

・病床稼働率 97.0％

・診療日数 365日

＜南奈良総合医療センター＞
・１日平均患者数 700人
・延患者数 169,400人
・診療単価 15,473円
・診療日数 242日

＜吉野病院＞

・１日平均患者数 65人

・延患者数 15,730人

・診療単価 10,325円

・診療日数 242日

＜五條病院＞

・１日平均患者数 64人

・延患者数 15,488人

・診療単価 9,500円

・診療日数 242日

普

通

交

付

税

・運営費負担金

100,000

・公債費負担金

24,133

・普通・特別交付税

457,156

・受取利息

220

・他会計補助

35,051

・その他医業外

75,669

・室料差額

148,116

・公衆衛生

63,615

・医療相談

40,568

・その他収益

74,621

地

域

が

ん

病

院

等

機

能

強

化

事

業

補

助

金

等

他会計補助金 33,764
受取利息及び配当金 220

6,198,232

特別利益 2,000

退

職

手

当

他会計補助金 26,611 受取利息及び配当金 220

・県補助金

80,000

・授業料等

36,329

116,329
看護師養成事業収益

消費税及び地方消費税還付金

5,749
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11,723,249千円

（単位：千円）

令和６年度　当初予算 医　　業　　費　　用　　　　　11,160,283

病院事業費用

11,407,598千円

令和６年度　決算見込 医　　業　　費　　用　　　　　10,889,482

病院事業費用

11,098,485千円

令和７年度　当初予算 医　　業　　費　　用　　　　　11,489,461

病院事業費用

（59.2％）（対医業収益比）

＜南奈良総合医療センター＞

・給料 1,884,473 ・法定福利費引当金 57,368

・手当 1,452,311 ・退職給与費 22,564

・報酬 169,202 ・退職給与引当金 56,266

・法定福利費 642,631 ・賞与引当金 274,491

＜吉野病院＞

・給料 298,616 ・法定福利費引当金 8,826

・手当 201,855 ・賞与引当金 42,740

・報酬 3,998

・法定福利費 102,139

＜五條病院＞

・給料 296,966 ・法定福利費引当金 8,409

・手当 178,676 ・賞与引当金 40,738

・報酬 14,062

・法定福利費 97,056

＜南奈良総合医療センター＞

・薬品費 1,232,836
・診療材料費 778,973
・医療消耗備品費等 9,639

＜吉野病院＞

・薬品費 60,336

・診療材料費 34,370

・医療消耗備品費等 1,706

＜五條病院＞

・薬品費 61,439

・診療材料費 37,011

・医療消耗備品費等 3,107

令和７年度 南和広域医療企業団病院事業会計 収益的収支当初予算（案） －費用の部－

・支払利息

30,483

・長期前払

消費税償却費

30,027

・消費税及び

地方消費税

20,000

給 与 費 材 料 費 2,165,908 経 費 2,444,773
941,143

減価償却・資産減耗費

給 与 費 5,371,833 材 料 費 2,217,625 経 費 2,339,941
936,393

・固定資産売却損

1,500

・過年度損益修正損

1,500

・その他特別損失

1,500

・予備費

1,500

研究研修費 23,690

・減価償却費
949,926

・資産減耗費
2,000

医業外費用 72,838

医業外費用 83,295
特別損失

・予備費

6,000

収益的支出

（22.4％） （ 24.7％） （ 9.6％）

看護師養成事業費用 136,165

看護師養成事業費用 158,020

研究研修費 22,849

減価償却・資産減耗費

給 与 費 5,853,387 材 料 費 2,219,417 経 費 2,438,092
951,926

減価償却・資産減耗費

医業外費用 80,510
特別損失

・予備費

6,000

看護師養成事業費用 147,278

研究研修費

26,639

5,585,610

・福利厚生費 686     ・保険料 11,214
・旅費交通費 4,603 ・手数料 11,391
・職員被服費 1,720 ・賃借料 176,157
・消耗品費 33,245 ・委託料 1,703,176
・消耗備品費 9,960 ・広告料 72
・光熱水費 229,122 ・公課費 18
・燃料費 34,391 ・通信運搬費 21,882
・食料費 3,812 ・交際費 50
・印刷製本費 3,846     ・諸会費 5,320
・修繕費 98,150 ・負担金 87,557

・貸倒引当金 600
・雑費 1,120

5



 

借入金返還金　110,242

（単位：千円）

補助金　172,436 負担金　320,579 企業債　　146,099他会計借入金
 28,889

資本的収入

668,003千円

資本的支出

875,617千円

（単位：千円）

建　設　改　良　費　　　318,344 企業債償還金　　447,031

資本的収入

令和７年度 南和広域医療企業団病院事業会計 資本的収支当初予算（案）

172,436

病院改築事業費

70,714

令和７年度 当初予算

令和７年度 当初予算

機器・備品 247,630 447,031
県借入金返還金

53,773

※ 資本的収入額が資本的支出額に対して不足する額207,614千円は
損益勘定留保資金から補てんする予定

国・県補助金 320,579他会計負担金 146,099企業債

企業債償還金

・南奈良

50,384

・五條
3,389

資本的支出

・南奈良
電子カルテ共有サービス事業 6,542
へき地医療拠点病院設備整備事業 33,000
電子カルテにかかる地方債償還補助金（奈良県）122,096

・吉野
電子カルテ共有サービス事業 5,399

・五條
電子カルテ共有サービス事業 5,399

他会計借入金

返還金

56,469

他会計借入金

28,889

＜病院改築事業費＞

・LED化工事 60,000

・エアコン更新工事 5,214

・非常用自家発電装置更新設計委託 5,500

＜機器・備品購入費＞

・電子カルテ共有サービス事業 29,609

・その他機器・備品購入費 198,021

・突発的故障に伴う更新 20,000
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令和７年度建設改良費一覧表

【病院改築事業費関連】

病院名 科目 数量

工事請負費 1

小計

工事請負費 1

小計

工事事務費 1

小計

合計

【器械備品購入費 補助金関連】

病院名 科目 数量

医療器械購入費 1

医療器械購入費 1

医療器械購入費 歩行分析計 1

医療器械購入費 ハイスピードドリル 1

医療器械購入費 関節用鏡視下システム一式 1

医療器械購入費 1

医療器械購入費 1

医療器械購入費 1

医療器械購入費 1

医療器械購入費 1

医療器械購入費 1

医療器械購入費 手持眼圧計 1

医療器械購入費 モーセレータシステム 1

医療器械購入費 生体情報モニタ 1

医療器械購入費 手術用支脚器 1

器具備品購入費 医療用電動ベッド 1

吉野病院

五條病院

南奈良総合医療センター
60,000¥                    

70,714¥                    

南奈良総合医療センター

内視鏡システム一式

携帯用超音波検査装置

シェーバーハンドピース

超音波診断装置

脳外科手術用ナビゲーションシステム

SPモータードリル

血小板凝集測定装置

ポケットエコー

（単位：千円）

名称

LED化工事

名称

（単位：千円）

5,214¥                      

エアコン更新工事

非常用自家発電設備更新設計委託

5,500¥                      

医療器械購入費 1

器具備品購入費 1

医療器械購入費 汎用超音波画像診断装置 1

医療器械購入費 呼吸機能検査装置 1

医療器械購入費 診断用Ｘ線撮影装置 4

医療器械購入費 ベルト電極式骨格筋電気刺激装置 1

医療器械購入費 1

医療器械購入費 1

医療器械購入費 1

医療器械購入費 自動体外式除細動器 1

医療器械購入費 睡眠評価装置 1

器具備品購入費 1

器具備品購入費 常時四輪ロック見守り食事テーブル 1

医療器械購入費 電子カルテ共有サービス 1

小計

医療器械購入費 1

器具備品購入費 ミキサー 1

小計

医療器械購入費 1

医療器械購入費 心電計 1

器具備品購入費 電気温蔵庫 1

器具備品購入費 ミキサー 1

小計

合計

【器械備品購入費関連】

病院名 科目 数量

医療器械購入費 1

合計 41,228¥                    

9,258¥                      

南奈良総合医療センター

吉野病院

五條病院

10,765¥                    

（単位：千円）

名称

電子カルテシステム等医療情報システムに係るサイバーセキュリ
ティ（システム変更）

166,379¥                   

電子カルテ共有サービス

電子カルテ共有サービス

186,402¥                   

聴力検査装置

患者用ベッド

輸液ポンプ

セントラルモニタ

シリンジポンプ

電気温蔵庫
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南和広域医療企業団職員の退職手当に関する条例の一部を改正する条例

　

１．改　正　趣　旨

２．改　正　概　要

３．施行期日等

雇用保険法の改正に伴い、就業促進手当に相当する退職手当の支給

対象者の範囲の変更等を行うため、奈良県における条例改正に準じ、所

要の改正を行う。

＜公務員と雇用保険法との関連について＞

公務員は身分が保障されており、景気変動による失業が予想されにくいこと等

から、一部の者を除き雇用保険法の適用が除外（同法第６条）されているところ。

しかし、公務員といえども、退職後に失業している場合は、雇用保険法の失業

給付程度のものはこれを保障する必要があること等から、国家公務員の取扱い

に準じ、条例第18条が規定されており、退職手当の額が雇用保険の失業等給付

相当額を下回る場合に、その差額を失業者の退職手当として支給することとして

いる。

（１） 就業促進手当に相当する退職手当の支給対象者の範囲の変更

就業促進手当（雇用保険給付の一種で、早期の再就職を支援するた

めに支給される手当）のうち、安定した職業以外の職業に早期再就職し

た場合に支給される就業手当が廃止されることに伴い、退職手当の支

給対象者を安定した職業に就いた者に限ることとする。

（２） 地域延長給付の特例措置期間の延長

平成29年４月から特例措置として導入された地域延長給付（雇用機

会が不足する地域における給付日数の延長）について、令和９年３月ま

で延長する。
◆雇用保険法改正関係

<参考>

（１） 令和７年４月１日から施行する。

（２） その他所要の経過規定を置く
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平

刑法等の一部を改正する法律の施行に伴う関係条例の整備に関する条例

１．改　正　趣　旨

３．施行期日等

２．改　正　概　要

刑法等の一部を改正する法律（令和４年法律第６７号）が令和７年６月

１日に施行されることに伴い、関係条例について拘禁刑の新設等に伴う

規定の整備を行うため、所要の改正をしようとするものである。

＜刑法等一部改正法の概要（条例改正に関わる部分）＞

１．改正の主な内容

・ 懲役及び禁錮を廃止し、これに代えて拘禁刑を創設する。

２．施行日

公布日（令和４年６月１７日）から起算して３年を超えない範囲内で政令で定める日

３．その他

刑法等一部改正法の施行前にした行為の処罰及び人の資格に関する法令の適用

等について、所要の経過措置を設ける。

（１） 令和７年６月１日から施行する。

（２） その他所要の経過規定を置く

刑法等の一部を改正する法律の施行期日を定める政令
（令和５年１１月10日政令第318号）

刑法等の一部を改正する法律の施行期日は、令和７年６月１日とする。

次の関係条例の規定中「禁錮」を「拘禁刑」に改める等の所要の規定

の整備を行う。

・南和広域医療企業団職員の分限に関する条例

・南和広域医療企業団職員の給与の種類及び基準に関する条例

・南和広域医療企業団職員の退職手当に関する条例
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南和広域医療企業団病院事業料金徴収条例の一部改正について 

 

○室料の改正 

  南和広域医療企業団構成団体地域外からの入院患者

が、南奈良総合医療センターの個室を利用する場合の室

料を改正する。 

  

 特室 １日につき11,000円 → １日につき16,500円 

 Ａ室 １日につき 7,700円 → １日につき 9,900円 

２．主 な ポ イ ン ト 

 令和７年４月１日から施行する。 

４．施 行 日 

人件費や物件費等の高騰により、病院収益が圧迫される

中、病院収益を改善するため、南奈良総合医療センターの

室料（地域外の者のみ）の改正を行うもの。 

１．改 正 趣 旨 

 

 

３．主 な 改 正 内 容 
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参考

南和広域医療企業団規約（抄）

（監査委員）

第12条　企業団に、監査委員２人を置く。

２　監査委員は、企業長が企業団議会の同意を得て、病院事業の経営

管理に関し識見を有する者のうちから選任する。

３　監査委員の任期は、４年とする、ただし、後任者が選任されるまでの

間は、その職務を行うことを妨げない。

※　監査委員の選任は議会同意事項となるため、令和７年第１回定例会

　に上程させていただき、本件の同意をいただく予定です。

髙野　馨　氏

　●生年月日 昭和２８年　４月　３日

　●住所 奈良県吉野郡大淀町

　●経歴 平成２０年　４月 奈良県議会議事課長

平成２３年　４月 奈良県個人住民税滞納整理室長

平成２４年　４月 奈良県税事務所長（総務部次長）

平成２５年１２月 奈良県退職

平成２６年　１月 黒滝村副村長

平成２９年　３月 黒滝村副村長退職

令和　３年　２月 南和広域医療企業団識見（代表）監査委員

南和広域医療企業団監査委員の選任について

○南和広域医療企業団規約第１２条の規定に基づき、企業団には識見監

査委員１名と議会選出監査委員１名の２名が選任されており、任期は南

和広域医療企業団規約第１２条第３項により４年と規定されています。

①識見監査委員（代表監査） 髙野 馨 氏

任期：令和３年２月２６日～令和７年２月２５日

②議会選出監査委員 別所 誠司 氏（野迫川村選出）

任期：令和６年２月２８日～令和１０年２月２７日

○今回、任期満了となる髙野氏は、奈良県職員として、奈良県税事務所

長（総務部次長）などを歴任し、退職後は黒滝村の副村長を務められたこ

となどから、行政経験も豊富であり、令和３年２月から４年間、企業団識見

監査委員として監査を適正に行っていただいていると考えております。

よって引き続き監査委員を依頼したいと考えます。
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